
OSSICLOR® 35 WG 
PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE 

Fungicid për përdorim ne bujqesi për kontrollin e sëmundjeve të ndryshme në kultura të 
ndryshme  

Mekanizmi i veprimit:: FRAC M1 
 

“Lexo fletëudhёzuesin para përdorimit” 
 
Lënda vepruese:  bakër metalik 350gr/kg (në formë oksiklorur bakri) 
Formulimi:   Granula të tretshme në ujë (WG) 

 
 
DEKLARATA TE RREZIKUT:  
H410  Shumë toksike për organizmat ujorë me efekte afatgjata.  
 
Për të shmangur rreziqet për shëndetin e njeriut dhe mjedisin, ndiqni udhëzimet për përdorim. 
 
DEKLARATA PARANDALUESE:  
P102 Mbajeni larg fëmijëve. 
P260 Mos thithni pluhurin ose spërkatjet. 
P270 Mos hani, pini ose pini duhan kur përdorni këtë produkt. 
P273 Mos e lëshoni në mjedis. 
P284 Në rast të ventilimit të pamjaftueshëm, vishni mbrojtje të frymëmarrjes. 
P391 Mblidhni derdhjen. 
P501 Hidhni përmbajtjen/enën në përputhje me rregulloret lokale për mbetjet e rrezikshme. P270 Mos hani, 
pini ose pini duhan kur përdorni këtë produkt. 
 
EUH401 Për të shmangur rreziqet për shëndetin e njeriut dhe mjedisin, respektoni udhëzimet për përdorim. 
 
UDHEZIME SHTESË: Mos e ndotni ujin me produktin ose kontenitorin e tij. Mos i pastroni pajisjet e spërkatjes pranë 
ujrave sipërfaqësore. Shmangni ndotjen përmes sistemeve të kullimit të ujit nga toka bujqësore dhe rrugët. Për mbrojtjen 
e zogjve: doza maksimale gjatë sezonit të shumimit 4.5 kg bakër/ha. 
 
Për të mbrojtur organizmat ujorë, respektoni një zonë sigurie të patrajtuar nga trupat ujorë sipërfaqësorë të: 
Hardhi  - 10 m zonë tampon të patrajtuar; 
Pemë frutore farore dhe bërthamore (Aplikime fillestare) - 20 m zonë tampon e patrajtuar plus reduktim i sprucatorëve (75%); 
Pemë frutore farore dhe bërthamore (Aplikime të vonshme) - 20 m zonë tampon e patrajtuar ose 10 m plus reduktim i i sprucatorëve 

(50%); 
Agrume, ullinj - 20 m zonë tampon e patrajtuar ose 10 m plus reduktim i sprucatorëve (75%); 
Arrore - 20 m zonë tampon e patrajtuar plus reduktim i sprucatorëve (75%); 
Arrore (aplikime të vonshme) - 20 m zonë tampon e patrajtuar; 
 

INFORMACION PËR MJEKUN 
Simptomat: denatyrim i proteinave me lezione në nivel mukozale, dëmtime të mëlçisë, veshkave dhe SNQ, hemolizë. Të 
vjella me emetim të materialit të gjelbër, urth gastroezofageal, diarre të përgjakshme, dhimbje barku, verdhëz hemolitik, 
dështim të mëlçisë dhe veshkave, konvulsione, kolaps. Ethe nga thithja e metaleve. Iritues i lëkurës dhe syve. 
TERAPIA: gastroluzi me tretësirë lakto-albumine, nëse kupremi të lartë përdorin kelatorë, penicilaminë nëse rruga orale 
është e realizueshme ose CaEDTA intravenoze dhe BAL intramuskular; përndryshe terapi simptomatike.  
Paralajmërim: Konsultohuni me Qendrën e Kontrollit të Helmimeve. 
 
KARAKTERISTIKAT 
OSSICLOR 35 WG është një fungicid kontakti që përdoret në luftën parandaluese kundër një numri të madh sëmundjesh 
kërpudhore të ndjeshëm ndaj bakrit. Falë formulës së tij të veçantë në mikrogranula të tretshme në ujë, OSSICLOR 35 
WG është shumë efektiv, ngjitës dhe ka një veprim të zgjatur. 
 
 
 
 



METODAT, DOZAT DHE KESHILLA PER PËRDORIMIN  
OSSICLOR 35 WG është një fungicid me gamë të gjërë veprimi që përdoret në mbrojtjen e pemëve frutore me bërthamë, 
farore, hardhive, agrume, luleshtrydheve, ullinjve dhe kulturave hortikulturore në dozat e treguara në tabelë. Dozat e 
treguara i referohen trajtimeve me vëllim normal (1000 I/ha në hardhi, pemë frutore; 500-800 I/ha në kulturat barishtore 
dhe perimore, 1500 I/ha për agrumet). Nëse përdorni vëllime më të larta ose më të ulëta se ato të treguara, përshtatni 
dozat/hl për të respektuar dozën e treguar për hektar. 
Përshtatni dozat dhe numrin e trajtimeve në mënyrë që të mos tejkaloni sasinë maksimale vjetore prej 6 kg/ha 
bakër. 
 

 
Kultura 

 
Sëmundja që kontrollon 

 
Koha e përdorimit Doza  

Doze/ha 
Nr. maks. 

trajtimeve/vit 
Intervali mes 

trajtimeve (ditë) 

Pemë frutore farore    
(mollë, dardhë, ftua, etj) 

Kroma (Venturia inaequalis),  
Kanceri i degëve (Nectria galligena), 
Bacterioza (Pseudomonas spp),  
Zjarri bakterial (Erwinia amylovora) 

trajtime vjeshtore 
trajtime fund dimri 
trajtime pas lulëzimit 

210-340 g/hl 
210-340 g/hl 

140 g/hl 

2.1-3.4 Kg 
2.1-3.4 Kg 

1.4 Kg 

2 
2 
4 

7-21 

Pemë frutore bërthamore 
- Pjeshkë, Nektarina, Kajsi, Kumbull, 
Qershi, për trajtime para lulëzimit dhe 
trajtimet mbyllëse. 
- Vetëm pjeshkë, Nektarinë dhe 
Qershi për trajtime pas lulëzimit 

Gjethe përdredhëse (Taphrina deformans), 
Pikalosja gjetheve (Stygmina carpophila), 
Bacterioza (Pseudomonas spp., 
Xanthomonas spp.) 

 
trajtime vjeshtore 
trajtime fund dimri 
 
trajtime pas lulëzimit 

 
170-360 g/hl 
170-360 g/hl 

 
60-115 g/hl 

 
1.7-3.6 Kg 
1.7-3.6 Kg 

 
0.6-1.15 Kg 

 
2 
2 
 
5 

14-21 

Hardhi Vrugu (Plasmopara viticola),  
Antraknoza 

trajtime para lulëzimit 
trajtime pas lulëzimit 
trajtime të mbylljes 

140-340 g/hl 1.4 -3.4 Kg 
maksimumi 17 

kg/ha of produkt 
në vit 

8 7-14 

Ullinj Syri i palloit (Spilocaeaoleagina); 
Antraknoza (Gloeosporium olivarum),  
Kroma (Pseudomonas savastanoi);  
Myku i zi 

trajtime dimërore 
Gjatë formimit të 
kokrrave 

210-360 g/hl 2.1-3.6 Kg 4 14-30 

Angjinare Vrugu ( Bremia spp.),  
Bakterioza 

në rast të kushteve që 
favorizojnë sëmundjen 

175-560 g/hl 1.4-2.8 Kg 5 7-14 

Agrumet  
(portokall, qitro, limon, lime, 
mandarine, etj.) 

Njollosja kafe (Alternaria citricola),  
Gomoza (Phytophthora citricola),  
Bakterioza (Pseudomonas syringae),  
Kalbezimi i zi 

trajtime që fillojnë nga 
fundi i dimrit 

150-185 g/hl 2.3-2.8 Kg 5 7-14 

Arra, Lajthi dhe kultura të tjera me 
lëvozhgë 

Bakterioza (Xanthomonas spp., 
Pseudomonas spp.) , Cytospora sp. 

 

Trajtime pranverore 
- verore - vjeshtore 

95-380 g/hl 1.4-5.7 Kg 3 14-21 

Luleshtrydhe Pikalosja e kuqe (Mycospherella 
fragariae), 
 Bakterioza (Xanthomonas fragariae), 
Antraknoza (Colletotrichum spp.), 

Gjatë rritjes 
vegjetative 

260-560 g/hl 2.1-2.8 Kg 5 7 

Sallata dhe lloje të tjera perime 
gjethore 
Në fushë dhe serë (përveç spinaq e 
të ngjashme) 

Vrugu  (Bremia lactucae), 
Alternaria (Alternaria spp.), 
Bakterioza  

në rast të kushteve 
që favorizojnë 
sëmundjen 

250-560 g/hl 2.0-2.8 Kg 5 7-14 

Brokoli, Lulelakër Vrugu  (Phytophthora brassicae), 
Bakterioza  (Xanthomonas spp., 
Pseudomonas spp.) 

 175-560 g/hl 1.4-2.8 Kg 5 7-14 

Kungullore 
(kastravec, kungull, kungulleshka, 
pjepër, shalqi) në fushë dhe serë 

Vrugu  (Pseudoperonospora  cubensis), 
Alternaria (Alternaria spp.),  
Bakterioza  (Xanthomonas spp., 
Pseudomonas spp.),  
Antraknoza (Colletotrichum spp.) 

 214-560 g/hl 1.7 -2.8 Kg 
 

Maks 17 kg/ha 
produkt në vit 

4 për kastravec 
dhe 

kungulleshka, 
6 për kungull, 

shalqi dhe 
pjepër 

7-14 

Spec 
në fushë dhe serë 

Vrugu (Phytophtora spp.),  
Vrugu i kërcellit (Phytophthora capsici), 
Alternaria (Alternaria spp .),  
Bakterioza (Xanthomonas spp., 
Pseudomonas spp.) 

në rast të kushteve 
që favorizojnë 
sëmundjen 

175-560 g/hl 1.4-2.8 Kg 5 7-14 

Domate, Patëllxhan 
në fushë dhe serë 

Vrugu (Phytophthora spp.),  
Alternaria (Alternaria porri, Alternaria 
alternata),  
Antraknoza (Colletotrichum spp.), 
Bakterioza  (Xanthomonas spp., 
Pseudomonas spp.) 

 175-720 g/hl 1.4-3.6 Kg 
Maks 17 kg/ha 
produkt në vit 

6 7-14 

Patate  dhe perime të tjera tropikale 
me zhardhokë 

Vrugu  (Phytophthora infestans), 
Bakterioza  (Xanthonas spp ., 
Pseudomonas spp.),  
Alternaria (Alternaria spp.),  
Antraknoza (Colletotrichum spp.) 

 260-720 g/hl 2.1-3.6 Kg 6 7-14 

PERIME RRËNJË (karrotë, panxhar 
i kuq, rrepë, pastinak, selino, 
rrepkë, çikore rrënjë, etj.) (duke 
përjashtuar panxhar sheqeri) 

Alternaria (Alternaria spp.), 
Njollosja e gjetheve (Cercospora spp.),  
Bakterioza  (Xanthomonas spp., 
Pseudomonas spp.) 

 175-560 g/hl 1.4-2.8 Kg 5 7-14 



Fasule, Bizele dhe Bishtajore të 
tjera 

Antraknoza (Colletotrichum 
limdemuthiatum),  
Vrugu  (Phytophtora phaseolipisi), 
Bakterioza  (Xanthomonas spp., 
Pseudomonas spp.) 

 175-560 g/hl 1.4-2.8 Kg 5 7-14 

Perime me bulba  
(hudhër, qepë, qepë të njoma, 
qepujka) 

Alternaria (Alternaria spp.), 
Bakterioza  (Xanthomonas spp., 
Pseudomonas spp.),  
Vrugu  (peronospora  destructor) 

 250-560 g/hl 2.0-2.8 Kg 5 7-14 

Bimë dekorative, lule dhe pemë 
në fushë dhe serë 

Vrugu  (Vrugu  spp.),  
Septoria (Septoria spp.),  
Antraknoza (Colletotrichum spp), 
Ndryshku (Puccinia spp.),  
Ndryshku kaf (Monilia spp .),  
Njollosja e zezë trëndafil (Diplocarpon 
roseae),  
Myku 

 125-175 g/hl 1.8-2.7 kg 3 7-14 

 
PËRGATITJA E PËRZIERJES:  
Hidheni produktin në rezervuarin e spërkatës të mbushur pjesërisht me ujë dhe duke e mbajtur masën të trazuar, sillni në 
vëllimin e dëshiruar. OSSICLOR 35WG duhet të përdoret sipas kalendarëve normalë të kontrollit të dëmtuesve në varësi 
të kushteve të temperaturës dhe lagështisë (në rastin e një sezoni veçanërisht me shi, dozat më të larta duhet të përdoren 
në intervalin më të shkurtër kohor). 
 
PAJTUESHMËRIA:  
Produkti nuk është i pajtueshnuk është i pajtueshëm me produkte me reaksion alkalin. 
Kujdes:  
Kur përzihet me formulime të tjera, duhet të respektohet periudha më e gjatë e karencës. Për më tepër, duhet të respektohen 
rregullat paraprake të përshkruara për produktet më toksike. Nëse ndodhin raste helmimi, informoni mjekun për përzierjen 
e kryer. 
 
FITOTOKSICITETI  
Nuk duhet të trajtohet gjatë lulëzimit. Në disa pemë frutore dhe në varietetet e mollës (Abbondanza Belford, Black 
Stayman, Golden Delicious, Gravenstein, Jonathan, Rome Beauty, Morgenduft, Stayman, Stayman Red, Stayman 
Winesap, Black Davis, King David, Canadian Pippin, Rosa Mantovana) dhe dardhës (Abate Fetel, Buona Luigia 
D'Avranches, Butirra Clairgeau, Passacrassana, B.C. William, Dott. Jules Guyot, Favorita di Clapp, Kaiser, Butirra Giffard) 
të ndjeshme ndaj bakrit, OSSICLOR 35WG mund të jetë fitotoksik nëse shpërndahet në bimësi të plotë; në raste të tilla 
nuk rekomandohet përdorimi i tij në vegjetacion të plotë.  
 
Pezulloni trajtimet 3 ditë para vjeljes për domatet e konsumit të freskëta, patëllxhanët, patatet, perimet me bulba, kungujt 
me fara; 7 ditë për bishtajore, angjinare, kungullore me lëvore të pangrënshme, perime me rrënjë, marule dhe sallata të 
tjera dhe perime të tjera me gjethe, bërthamore (pas lulëzimit), hardhi; 10 ditë për domatet industriale; 14 ditë për lakër 
(brokoli, lulelakër), ullinj; 20 ditë për agrumet, kiwi; 21 ditë për pjeshkë, nektarinë dhe kajsi. 
 

KUJDES 
Për t'u përdorur ekskluzivisht për përdorimet dhe kushtet e treguara në këtë etiketë. 

Kushdo që përdor produktin është përgjegjës për çdo dëm që rezulton nga përdorimi jo i duhur i preparatit. 
Pajtueshmëria me të gjitha udhëzimet e përfshira në këtë etiketë është një kusht thelbësor për të siguruar efektivitetin e 

trajtimit dhe për të shmangur dëmtimin e bimëve, njerëzve dhe kafshëve. 
Mos aplikoni me aeroplan 

Mos ndotni kultura të tjera, ushqime dhe pije ose ujëra sipërfaqësorë. 
Përdoreni në mungesë të erës. 

Të mos shitet e hapur 
Ambalazhi i boshatisur nuk duhet të hidhet në mjedis 

Ambalazhi nuk mund të riperdohet 
 

Nr dhe data e regjistrimit: xxxxxx 
Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin baze: 50 gr deri 10 kg. 
Data e prodhimit: .................................................................................................; 
Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkeseva tё pёrcaktuara): 3 vjet; 
Numri i partise se mallit (serise) ose shenja te tjera identifikuese: .......................; 
Tipi i amballazhit baze: qese alumini me 3 shtresore, te papershkueshme nga lageshtia. 
Emri dhe adresa e Aplikantit: MANICA S.p.A. – Via All’Adige 4 – 38068 Rovereto (TN) 
Emri dhe adresa e fabrikuesit te PMB-se: MANICA S.p.A. – Via All’Adige 4 – 38068 Rovereto (TN) 
Emri dhe adresa e Distributorit në Shqipëri: AGROBLEND GROUP, 1032 Vore, Tirana, Shqiperi. www.agroblend.com, 
email : info@agroblend.com tel : +355682055831, +355682055832, +355682055836 
Emri dhe adresa e ambalazhuesit (kur ambalazhimi kryhet ne Republiken e Shqiperise): ….. 

 

http://www.agroblend.com/
mailto:info@agroblend.com

